
               Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria Poggioreale, Zona Indrustriale

                     Servizio Attività Tecniche 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

               n. 33 del 25 /11 /2016

Oggetto:   Approvazione dell' Avviso per la selezione di proposte inerenti l'installazione, la
gestione e tutti  gli  oneri  connessi,  di  strutture finalizzate  allo  svolgimento  di
attività  ludiche  e  ricreative  correlate  al  tema  Natalizio  e  alle  manifestazioni
“Fiera di Natale 2016” già programmate sul territorio della Municipalità 4, nel
periodo tra il  06 dicembre 2016 al 15 gennaio 2017, mediante la concessione
temporanea di suolo pubblico per l' Area omogenea “B1 ” e “B2” del Centro
Direzionale. 

                  Atto senza impegno di spesa



Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche
Premesso che :
Con Deliberazione di Consiglio della Municipalità 4 n. 8 del 14/10/2016  con esecuzione immediata, è
stata approvata la localizzazione delle aree omogenee da mettere a bando mediante Avviso esplorativo per
la manifestazione di interesse finalizzata alla concessione temporanea di suolo pubblico per l'installazione,
la gestione e tutti gli oneri connessi, di strutture finalizzate allo svolgimento di attività ludiche e ricreative
correlate  al  tema Natalizio  in  aree  del  territorio  della  municipalità,  come riportate  nelle  planimetrie
allegate  al  presente  provvedimento  e  di  seguito  specificate:  Piazza  Garibaldi  (Parte  terminale  del
Piazzale, lato corso Garibaldi), Porta Capuana (area prospiciente il varco all'interno della Murazione),
Centro Direzionale (Area omogenea “B”)
Con la stessa Deliberazione di C.M. n. 8/2016 è stata autorizzata  la pubblicazione dell'Avviso pubblico
per la manifestazione di interesse in oggetto.

Visto l'Avviso esplorativo per  Manifestazione di  interesse approvato con approvato con Disposizione
Dirigenziale n. 26 del 27/10/2016

Viste le adesioni per le sole aree del Centro Direzionale Area Omogenea B1 e B2 di cui al precedente
Avviso

Visto l'art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e smi.

Verificata:

l’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione, in ipotesi di conflitto d’interesse di cui
agli articoli del Dpr n. 62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con
Delibera di G.C. n. 254 de 24 aprile 2014, del Responsabile del Procedimento e dei titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento
finale; 

la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
DLgs 267/2000,  nonché artt.  13 c.1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli interni.

DISPONE
per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte
dispositiva.

1. Approvare il Bando  per la selezione di proposte inerenti l'installazione, la gestione e tutti gli
oneri connessi, di strutture finalizzate allo svolgimento di attività ludiche e ricreative correlate al
tema Natalizio e alle manifestazioni “Fiera di Natale 2016” già programmate sul territorio della
Municipalità 4, nel periodo tra il 06 dicembre 2016 al 15 gennaio 2017, mediante la concessione
temporanea di suolo pubblico per l' Area omogenea “B1 ” e “B2” del Centro Direzionale. 

2. Dare atto che  l'Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per
favorire la partecipazione di operatori economici regolarmente iscritti alla Camera di Commercio
e con i requisiti  di  legge per  svolgere le attività richieste,  attraverso l'indizione di un avviso
esplorativo con l'unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati successivamente
alla procedura ad evidenza pubblica per l'assegnazione delle aree.

3. Pubblicare il Bando sul sito istituzionale del comune di Napoli

Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                           il Dirigente
                                                                                              arch. Renato ESPOSITO
La firma,  in  formato digitale,  è  stata  apposta  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del
D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si allegano-quale parte integrante del presente atto-i seguenti documenti: 

1. n. 1 Bando
2. n. 1 schema planimetrico
composti complessivamente da n. 5pagine.



Municipalità 4
S. Lorenzo, Vicaria Poggioreale, Zona Indrustriale

Servizio Attività Tecniche 

AVVISO PUBBLICO
per  la  selezione  di  proposte  inerenti  l'installazione,  la  gestione  e  tutti  gli  oneri  connessi,  di  strutture
finalizzate allo svolgimento di attività ludiche e ricreative correlate al tema Natalizio e alle manifestazioni
“Fiera di Natale 2016” già programmate sul territorio della Municipalità 4, nel periodo tra il 06 dicembre
2016 al 15 gennaio 2017, mediante la concessione temporanea di suolo pubblico per l' Area omogenea “B1 ”
e “B2” del Centro Direzionale. 

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 513 del giorno 11 agosto 2016 di approvazione delle  Nuove
linee guida per l'istituzione, la gestione e i criteri per l'assegnazione dei posteggi nelle Fiere Natalizie.
Vista la Delibera di Consiglio Municipale 4 n. 8 del 14/10/2016.
Visto l'Avviso  esplorativo  per  Manifestazione  di  interesse  approvato  con  approvato  con  Disposizione
Dirigenziale n. 26 del 27/10/2016
Visto l'art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e smi.
Viste le manifestazioni di interesse pervenute esclusivamente per le sole aree del Centro Direzionale Area
Omogenea B1 e B2 di cui al precedente Avviso

RENDE NOTO
è indetto l'AVVISO PUBBLICO per la selezione di proposte inerenti l'installazione, la gestione e tutti gli
oneri  connessi,  di  strutture  finalizzate  allo  svolgimento di  attività  ludiche  e  ricreative correlate  al  tema
Natalizio e alle manifestazioni “Fiera di Natale 2016” già programmate sul territorio della Municipalità 4,
nel  periodo tra  il  06 dicembre 2016 al  15 gennaio 2017,  mediante  la  concessione temporanea di  suolo
pubblico per l' Area omogenea “B1 ” e “B2” del Centro Direzionale. 

Sono ammessi  a presentare  manifestazione di  interesse gli  operatori  economici  iscritti  nel  registro della
camera di Commercio per attività inerenti il presente avviso esplorativo. 
La partecipazione è consentita ai soli operatori che propongono l'installazione, la gestione e tutti gli oneri
connessi, di strutture finalizzate allo svolgimento di attività ludiche e ricreative correlate al tema Natalizio e
alle manifestazioni “Fiera di Natale 2016”, senza alcuna spesa o onere a carico dell'Amministrazione.

Art.1- UBICAZIONE 
Le aree messe a bando per la manifestazione in oggetto, come riportate nelle planimetrie approvate con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 14/10/2016 sono le seguenti:

Denominazione dell’area Dimensione massima 

Centro Direzionale - Area omogenea “B1” MQ. 360 

Centro Direzionale - Area omogenea “B2” MQ. 360 

Art.2 - OBBLIGHI - PRESCRIZIONI – DIVIETI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA'

La proposta di allestimenti per le attività in oggetto deve rispettare i parametri indicati nelle Nuove linee per
l'istituzione, la gestione e i criteri per l'assegnazione dei posti per le Fiere Natalizie approvate con Delibera
di G.C. n. 513 del 11 agosto 2016, in termini di sicurezza, igiene, decoro, rispetto ai quali il partecipante
dovrà espressamente dichiarare: 



 di essere responsabile della sicurezza delle attrezzature e della sicurezza degli impianti allocati nella
propria area espositiva;

 di  collocarsi  esclusivamente  all'interno  dello  spazio  assegnato,  con  l'obbligo  di  ripulirlo  a  fine
giornata e di non usare strumenti sonori ovvero diffusori o amplificatori di voci;

 di esporre i titoli autorizzatori e mostrarli ad un eventuale controllo delle autorità competenti;
 di occupare esclusivamente lo spazio assegnatogli senza condividerlo con altri operatori, né ceduto a

terzi;
 di  garantire  la  pulizia  e  il  decoro  sia  dell'area  oggetto  dell'occupazione,  sia  dello  spazio

immediatamente  antistante  con  particolare  riferimento  alle  disposizioni  in  materia  di  raccolta
differenziata dei rifiuti.

Inoltre, deve dichiarare che: 
o resta a carico del  concessionario ogni  responsabilità per qualsiasi danno e molestia che possono

essere arrecati e contestati da terzi per effetto dell'occupazione e per l'esercizio della concessione,
sollevando il Comune di Napoli da qualsivoglia responsabilità al riguardo.

o saranno utilizzati elementi di arredo ritraibili e custodibili in luogo privato e in ogni caso tenuti in
condizioni di ordine e di decoro.

o saranno rispettare tutte le norme relative alla sicurezza dell'intero impianto espositivo, all'incolumità
delle persone, all'accesso dei diversamente abili, al rispetto della quiete pubblica. 

o saranno utilizzati gli elementi strutturali previsti nel progetto presentato, i quali devono essere di
qualità adeguata ai luoghi in cui vanno ad inserirsi e, comunque, ad una città con spiccata vocazione
turistica internazionale. 

o Ciascuna struttura, per la tipologia utilizzata, dovrà possedere le specifiche certificazioni a norma di
legge.

o Si  provvederà  a  proprio  carico  agli  eventuali  allacciamenti  alle  reti  di  distribuzione  di  energia
elettrica e acqua, nonché a tutti gli allestimenti necessari per l’intera area interessata, previsti dalla
normativa  vigente  in  materia  di  sicurezza,  di  igiene,  sanità  e  a  chiedere  tutte  le  necessarie
autorizzazioni e certificazioni di conformità degli impianti. 

o Gli allestimenti devono garantire l'alto valore artistico e culturale della manifestazione e le attività
proposte non devono interferire con quelle già programmate per la fiera di Natale, per ciascuna area.

o Di essere a conoscenza che per la realizzazione e gestione dell’iniziativa in parola non è previsto
alcun onere a carico dell’Amministrazione, pertanto per la successiva concessione temporanea delle
aree saranno applicate le tariffe approvate con il Regolamento per l’occupazione di suolo pubblico e
per l’applicazione del relativo Canone (C. O. S. A. P.) giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n.
44 del 6/8/2015

o Di garantire il rispetto delle norme per la raccolta differenziata dei rifiuti, attraverso l'individuazione
per  ciascuna  area  di  un  responsabile,  con  il  compito  di  monitorare  quotidianamente  la  raccolta
differenziata, di garantire il decoro e la pulizia dell’area fino alla fase di chiusura definitiva delle
attività.  Il  nominativo  del  referente  deve  essere  comunicato  alla  Polizia  Locale  territorialmente
competente.

o Di esser a conoscenza e di accettare le condizioni del “Programma 100” della Relazione previsionale
e  programmatica  del  comune  di  Napoli  per  le  quali  l'ammissibilità  della  presente  istanza  è
subordinata all'iscrizione all'anagrafe dei contribuenti, ove dovuta e al pagamento dei tributi locali
(IMU,  TARSU,  TOSAP e  COSAP).  Attesta,  nello  specifico,  di  esser  adempiente  agli  obblighi
tributari, ovvero di aver provveduto al pagamento del dovuto, derivante dalla notifica di una o più
cartelle e/o avvisi di pagamento.

o Di  esser  consapevole  che  è  assolutamente  vietata  qualunque  tipo  di  vendita,  esposizione  e
somministrazione   di qualsiasi tipo di merce (alimentari, bevande e non alimentari) 

Sono  assolutamente  vietate  installazioni  che  vanno  a  gravare  con  carichi  significativi  sul  suolo,
trattandosi,  nel caso di  specie,  di un solaio di  copertura dei  locali  e delle carreggiate interrate del
Centro Direzionale. A tal riguardo l'operatore dovrà adeguatamente dimostrare di non trovarsi nella
condizione di  cui  sopra,  assumendosi  la  piena responsabilità circa le autorizzazioni necessarie  per
l'installazione delle strutture, rispetto alle normative in materia di sicurezza.

Art. 3 -  ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E MODULISTICA DA ALLEGARE



L’istanza di partecipazione deve essere presentata,  esclusivamente a mano ed in plico chiuso sigillato e
controfirmato sui lembi, con l'indicazione della manifestazione:  per la selezione di  proposte inerenti
l'installazione,  la  gestione  e  tutti  gli  oneri  connessi,  di  strutture  finalizzate  allo  svolgimento di  attività
ludiche  e  ricreative  correlate  al  tema  Natalizio  e  alle  manifestazioni  “Fiera  di  Natale  2016”  già
programmate sul territorio della Municipalità 4, nel periodo tra il 06 dicembre 2016 al 15 gennaio 2017,
mediante la concessione temporanea di suolo pubblico per l'  Area omogenea “B1 ” e “B2” del Centro
Direzionale, a cura dell'interessato e/o di proprio delegato al protocollo del Servizio Attività Tecniche della
Municipalità 4, sito in Napoli alla via B. L. Murialdo, n. 7, I Piano - Napoli - tutti i giorni lavorativi (dalle
ore 9:00 alle ore 13:00) e comunque non oltre le ore 12:00 del giorno 05/12/2016- in bollo di € 16,00.
L'istanza dovrà contenere: 
1) La  proposta  con  una  planimetria  o  schema  dell'allestimento  di  insieme  e  una  relazione  inerente  le
strutture. 
2) le esplicite dichiarazione rese da tutti i soggetti coinvolti di cui all'art. 2 del presente Avviso.
3) iscrizione alla Camera di Commercio.
4) Documento denominato “Patto d'Integrità”  debitamente compilato e sottoscritto, allegato al presente
avviso.
Ogni  specifica  dichiarazione  dovrà  essere  corredata  dal  documento  di  identità  in  corso  di  validità  del
dichiarante. I candidati devono altresì indicare nella domanda il proprio indirizzo, con specificazione dei
recapiti telefonici e degli indirizzi di posta elettronica, ordinaria e certificata. 

Art. 4 - CAUSE DI ESCLUSIONE
Non  sono  previste  richieste  di  integrazioni,  pertanto  le  istanze  e  le  dichiarazioni  incomplete,  ovvero
pervenute  oltre  il  termine  sopra  indicato,  ovvero  non  sottoscritte  e/o  non  corredate  da  copia  leggibile
fotostatica di documento di identità in corso di validità del sottoscrittore,   non saranno ammesse. 

 Art. 5 – CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA
1)  comprovata  esperienza  nel  settore,  attraverso  manifestazioni  similari  svolte  negli  ultimi  tre  anni  sul
territorio di Napoli;
2) cronologia delle istanze, ritenendo improcedibili quelle presentate in data anteriore alla pubblicazione del
presente Avviso ed oltre il termine fissato per la presentazione;
3) possesso di titoli, sotto forma di premi o riconoscimenti attribuiti al candidato in sede di partecipazione ad
eventi e manifestazioni similari su tutto il territorio nazionale nell’arco di vent’anni. 

Art. 6 - CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO
Il punteggio sarà attribuito secondo i seguenti criteri:

1. comprovata esperienza nel settore, attraverso manifestazioni similari svolte negli ultimi tre anni sul
territorio di Napoli max 3 punti (n. 1 punti per ogni manifestazione);

2. ordine cronologico d’inoltro dell’istanza,  in ragione del  numero di istanze pervenute –  max. 2
punti;

3. attestati di merito/riconoscimenti artistici, rilasciati da istituzioni ed enti locali sotto forma di premi
(n. 0.5 punto per ogni attestato) – max. 1,5 punti.

Punteggio totale max:   6,5   punti

Art. 7 - AGGIUDICAZIONE, AVVISI, PUBBLICAZIONE
Una apposita Commissione costituita nell'ambito del personale della Municipalità 4 valuterà, nella seduta del
05/12/2016,  alle ore 13:30 le  istanze presentate,  secondo i criteri  sopra richiamati e,  all'esito dei propri
adempimenti, predisporrà apposite graduatorie di merito per ciascuna area. 
Con  Disposizione  Dirigenziale  saranno  approvate  le  graduatorie,  nonché  le  eventuali  esclusioni.  Tale
Disposizione dirigenziale sarà pubblicata a partire dal  giorno successivo alla chiusura dei lavori sul sito
istituzionale Internet del Comune di Napoli, sezione Municipalità 4, all'indirizzo www.comune.napoli.it e, in
ogni  caso  saranno  disponibile  presso  l'ufficio  protocollo  del  S.A.T.,  per  la  consultazione  da  parte  dei
partecipanti (negli orari di apertura al pubblico).
La pubblicazione  del  provvedimento  sopra richiamato di  aggiudicazione  costituisce  l’unica  forma
valida di pubblicità, non essendo prevista, anche in caso di esclusione, alcuna comunicazione personale
ai concorrenti sui quali incombe, pertanto, l’obbligo e l’onere di prenderne conoscenza.

Art.8 - ADEMPIMENTI SUCCESSIVI 

http://www.comune.napoli.it/


Successivamente,  gli  atti  saranno  trasmessi  alla  Direzione  Centrale  Sviluppo  Economico  per  le
necessarie autorizzazioni.

Art. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi dell'art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs 196/03 e ss.mm.ii.), i dati
personali forniti dai richiedenti saranno raccolti presso il Comune di Napoli – Municipalità 4 – ai fini della
gestione della presente procedura concorsuale. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria ai fini della
valutazione dei requisiti. Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all'art
11 del codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs 96/03 e ss.mm.ii.). Ai sensi dell'art. 7 del
richiamato Codice, l'interessato gode di particolari diritti tra i quali si segnalano il diritto di accesso ai dati
che lo riguardano, il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o
raccolti  in  maniera  non conformi  alla  legge,  nonché il  diritto  di  opporsi  al  loro trattamento per  motivi
legittimi.

Art.10. - NORMA FINALE
In caso  di  danneggiamento  dell'area,  l'assegnatario  è  tenuto  al  ripristino  dello  status  quo  ante  a
propria cura e spese.
Il danneggiamento e/o il mancato ripristino dell'area comporterà l'azione per il risarcimento dei danni
nonché la perdita del requisito della pregressa presenza alle manifestazioni fieristiche (cd “storicità”)
per le edizioni future.
L'accertamento di  violazioni  a  carico del  concessionario ovvero di  occupazioni abusive determina,
oltre l'applicazione delle sanzioni ordinarie, l'applicazione della sanzione accessoria della immediata
rimozione  di  ogni  difformità  rilevata  dagli  organi  di  controllo;  tale  accertamento  comporta  la
sospensione  o  revoca  della  concessione  che  sarà  notificata  all'interessato  ad  opera  del  Dirigente
competente al rilascio.

Il Dirigente
arch Renato ESPOSITO




	Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche

		2016-11-28T09:08:45+0000
	RENATO ESPOSITO




